Дело № 2-269/2025

УИД 44RS0014-01-2025-000508-78

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Островское 18 июня 2025 года

Островский районный суд Костромской области в составе:

председательствующего судьи Перфиловой Н.В.,

с участием истца ФИО1, представителя истца - адвоката НКО «Областная коллегия адвокатов АПКО» Разина А.К., представившего удостоверение № 330 и ордер № 272401 от 22.05.2025 года, 

при секретаре Мартынове Р.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Островского муниципального округа Костромской области о включении квартиры ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования по завещанию на квартиру, признании права собственности на земельный участок,

у с т а н о в и л:

ФИО1 обратился с иском в суд к администрации Островского муниципального округа Костромской области о включении квартиры ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ в наследственную массу, признании права собственности в порядке наследования по завещанию на квартиру, а также признании права собственности на земельный участок.

В обоснование своих доводов истец указывает на то, что он является сыном ФИО2, умершей ДД.ММ.ГГГГ. После смерти ФИО2 открылось наследство: - жилое помещение (квартира), площадью 42,5 кв.м. с к.н. № по 

<

адрес> (право собственности ФИО2 подтверждается Договором приватизации о передаче квартиры в собственность); земельный участок с кадастровым №, площадью 1100 кв.м., находящийся по 

<

адрес> (подтверждается выпиской из ЕГРН). В пределах 6-ти месячного срока он обратился к нотариусу Островского нотариального округа ФИО3 о принятии наследства после смерти ФИО2, о чем свидетельствует справка нотариуса. Нотариусу было предъявлено завещание от 28.02.1990 года. Еще один наследник первой очереди – ФИО4, которой на момент смерти матери исполнился 51 год, отказалась от наследства, написав соответствующее заявление нотариусу. Нотариус, проверив правоустанавливающие документы на объекты недвижимости, обнаружил, что жилое помещение умершей не учтено в кадастре недвижимости, как не учтен и земельный участок, на котором спорная квартира расположена. Также согласно экспликации к жилому строению указано, что дом по 

<

адрес> является двухквартирным, но номера квартирам не присвоены, как и номер самого дома. При этом жилое помещение ФИО2 имеет площадь 41,1 кв.м. Учитывая выше названные причины, нотариус не смог идентифицировать объекты недвижимости, и они не были включены в наследственную массу после смерти ФИО2

В 2011 году в порядке общего учета жилое помещение умершей ФИО2 было поставлено на кадастровый учет под кадастровым №, с площадью 42,5 кв.м. К этому времени дому был присвоен номер «4» без нумерации квартир. Отличительным признаком квартиры оставалось только площадь, но и она претерпела изменения с 41,1 на 42,5 кв.м., что было связано с измененной методикой расчета площади жилого помещения. Этого было недостаточно для включения жилого помещения в наследственную массу, так как номера квартиры ФИО2 в выписке ЕГРН не появилось, и площадь уточненного жилого помещения различалась с площадью в правоустанавливающем документе. Номер квартиры ФИО2 в жилом доме № по 

<

адрес> был присвоен в 2017 году. 

Постановлением администрации Адищевского сельского поселения № 53 от 18.05.2017 г. квартирам в доме № 4 были присвоены номера 1 и 2. Согласно справки администрации Адищевского сельского поселения, ФИО2 принадлежала квартира № 

<

адрес>. Однако изменения в кадастр недвижимости внесены не были, в нем осталась прежняя запись без разделения по квартирам. Для устранения данного разногласия истец заказал кадастровые работы по изготовлению технического плана квартиры для внесения изменений в кадастр недвижимости. Изготовленный план он предъявил в МФЦ, где ему рекомендовали обратиться в суд и признать право собственности на спорную квартиру.

Умершая ФИО2 не оформляла права на земельный участок. Единственным документом, подтверждающим ее право на земельный участок, на котором расположена квартира № является выписка из похозяйственной книги, в которой указано, что квартира № в доме № находится на земельном участке с кадастровым №, категория земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства. Данные записи сделаны в похозяйственной книге № 10 с 01.01.1993 года по 31.12.1997 года, то есть до даты введения в действие Земельного кодекса РФ и Закона о государственной регистрации недвижимости. Он лишен возможности во внесудебном порядке прибрести наследство после умершей 12.12.2002 года ФИО2 на вышеуказанное имущество. Считает, что указанное жилое помещение должно быть включено в наследственную массу и на него, и на земельный участок, на котором квартира расположена, должно быть признано право собственности. Разночтения в различных документах относительно площади квартиры произошли вследставие либо неточности при замерах площади, в частности в договоре приватизации № 225 и технической ошибки при внесении сведений в ЕГРН, где указан только дом № без указания номера спорной квартиры. При этом, если сравнить площадь квартиры 41,1 кв. м., указанную в договоре приватизации № 225 и площадь квартиры 42,5 кв. м., в выписке из ЕГРН, то видно, что они не очень существенно отличаются. Площадь 42,5 кв.м. выявлена и при составлении технического плана квартиры кадастровыми инженерами. Последнее дает основания утверждать, что площадь, указанная в договоре приватизации № 225 определена с погрешностью, вызванной не совершенством измерительных приборов того времени. Кадастровый инженер, проводя измерения на земельном участке по 

<

адрес> других жилых помещений, кроме спорной квартиры на нем не обнаружил, что однозначно свидетельствует, что квартира, указанная в договоре приватизации и исследуемая кадастровым инженером квартира, это один и тот же объект недвижимости. Техническая ошибка в ЕГРН только номера дома без квартиры устраняется предъявлением в регистрирующий орган решения суда о признании права собственности и нового технического плана с номером квартиры. Право собственности на спорную квартиру возникло у ФИО2 до дня введения в действие Земельного кодекса РФ. Согласно выписки из похозяйственной книги за период с 01.01.1993 года по 31.12.1997 года домовладение по 

<

адрес> расположено на земельном участке, общей площадью 0,11 га с кадастровым № для ведения личного подсобного хозяйства. Документов, что права на данный земельный участок оформлялись наследодателем, у него нет. Земельный участок, на котором расположена квартира № дома № 

<

адрес> был предоставлен ФИО2 на праве пользования до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации, он, как наследник ФИО2 на спорное жилое помещение вправе приобрести данный земельный участок в собственность бесплатно. 

Просит включить в наследственную массу после смерти ФИО2 жилое помещение (квартиру), площадью 42, 5 кв. м с кадастровым № по 

<

адрес>, признать право собственности в порядке наследования по завещанию на жилое помещение (квартиру), площадью 42,5 кв.м. с кадастровым № по 

<

адрес> а также признать право собственности на земельный участок с кадастровым №, площадью 1100 кв.м., находящийся по 

<

адрес>.

Определением суда от 26.05.2025 года к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечены - нотариус Островского нотариального округа Костромской области ФИО3, ФИО4

В судебном заседании истец ФИО1 заявленные исковые требования поддержал в полном объеме.

В судебном заседании представитель истца, адвокат Разин А.К. исковые требования поддержал в полном объеме, по обстоятельствам, изложенным в исковом заявлении. 

Представитель ответчика – администрации Островского муниципального округа Костромской области, в судебное заседание не явился, о месте и времени его проведения извещен своевременно, надлежащим образом, представил ходатайство о рассмотрении дела без его участия. В отзыве на исковое заявление указал, что квартира и земельный участок, расположенные по 

<

адрес>, администрацией Островского муниципального округа Костромской области выморочным имуществом не признавалось, в реестре муниципального имущества не числится. Против удовлетворения исковых требований не возражает.

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, ФИО4 о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, представила ходатайство о рассмотрении дела без ее участия, указала, что с заявленными исковыми требованиями полностью согласна. 

Третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, нотариус Островского нотариального округа Костромской области ФИО3 о месте и времени рассмотрения дела извещена надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщила. 

В соответствии с положениями ст. 167 ГПК РФ суд полагает рассмотреть дело без участия лиц, не явившихся в судебное заседание.

Выслушав истца, представителя истца, адвоката Разина А.К., исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующему.

На основании п. 1 ст. 8 ГК РФ гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии с этим гражданские права и обязанности возникают из договоров и иных сделок, предусмотренных законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных законом, но не противоречащих ему.

В силу ст. 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; иными способами, предусмотренными законом.

Согласно п. 2 ст.218ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу п. 1 ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора.

Согласно ст. 1120 ГК РФ завещатель вправе совершить завещание, содержащее распоряжение о любом имуществе, в том числе о том, которое он может приобрести в будущем. 

Завещатель может распорядиться своим имуществом или какой-либо его частью, составив одно или несколько завещаний.

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ).

В силу ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию, по наследственному договору и по закону.

В соответствии со ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В силу п. 1 ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Статья 1142 ГК РФ устанавливает, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. 

На основании п. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Регистрации подлежат: право собственности, право хозяйственного ведения, право оперативного управления, право пожизненного наследуемого владения, право постоянного пользования, ипотека, сервитуты, а также иные права в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом и иными законами.

Право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (пункт 2 статьи223 ГК РФ). В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 8 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 (ред. от 24.12.2020) "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента (если такая регистрация предусмотрена законом).

В соответствии с пунктом 11 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 10, Пленума ВАС РФ N 22 от 29.04.2010 (ред. от 12.12.2023) "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" граждане, юридические лица являются собственниками имущества, созданного ими для себя или приобретенного от других лиц на основании сделок об отчуждении этого имущества, а также перешедшего по наследству или в порядке реорганизации (статья 218 ГК РФ). В силу пункта 2 статьи 8 ГК РФ права на имущество, подлежащие государственной регистрации, возникают с момента регистрации соответствующих прав на него, если иное не установлено законом.

Законодателем установлен принцип единства судьбы земельного участка и расположенного на нем жилого дома (подпункт 5 п. 1 ст.1 Земельного кодексаРоссийской Федерации (далее – ЗК РФ). Пунктом 1 ст.39.20ЗК РФ определено, что если иное не установлено настоящей статьей или другим федеральным законом, исключительное право на приобретение земельных участков в собственность или в аренду имеют граждане, юридические лица, являющиеся собственниками зданий, сооружений, расположенных на таких земельных участках.

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умерла мать истца – ФИО2, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ, которая при жизни, ДД.ММ.ГГГГ, составила завещание, сделав распоряжение о том, что все ее имущество, какое ко дню ее смерти ей принадлежащее, в чем бы таковое не заключалось и где бы ни находилось она завещает сыну ФИО1 . 

ФИО1 является сыном ФИО2, что подтверждается копией записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из справки главы Адищевского сельского поселения от 14.12.2023 года следует, что завещание, написанное ФИО2, не изменялось и не отменялось.

ФИО2 на основании договора приватизации от 22 сентября 1994 года принадлежала квартира, общей площадью 41,1 кв. м, расположенная по 

<

адрес>. 

На основании постановления администрации Адищевского сельского поселения Островского муниципального района Костромской области от 18.05.2017 года № 53 жилым помещениям (квартирам), расположенным в жилых домах по 

<

адрес> присвоены номер дома № 4, квартиры №1 и № 2. 

Согласно справки главы Адищевского сельского поселения от 14.12.2023 года квартира, расположенная по 

<

адрес> принадлежала ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ по договору приватизации от 22.09.1994 года, зарегистрированному администрацией Адищевского сельского поселения 23 сентября 1994 года.

ФИО1 обратился к нотариусу Островского района ФИО3 с заявлением от 10.06.2002 г. о выдаче ему свидетельства о праве на наследство по закону после умершей матери ФИО2 ФИО4 от наследства, оставшегося после смерти матери, ФИО2, отказалась в пользу ФИО1, указав, что отказ является окончательным и распространяется на все виды имущества, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. 

01 июля 2003 года ФИО1 выдано свидетельство о праве на наследство по завещанию в отношении денежного вклада наследодателя и свидетельство о праве на наследство по закону в отношении компенсации на оплату ритуальных услуг. Из материалов гражданского дела также следует, что ФИО2 по день смерти была зарегистрирована и постоянно проживала по 

<

адрес>. Право собственности на вышеуказанную квартиру, а также на земельный участок под ней, в установленном порядке не зарегистрировано. 

Из ответа ОГБУ «Костромаоблкадастр – областное БТИ» от 28.05.2025 года следует, что права собственности на жилое помещение, расположенное по 

<

адрес>, не обнаружены.

При этом, согласно сведениям, указанным в выписке из похозяйственной книги ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, проживающей по 

<

адрес> на праве собственности принадлежала квартира, расположенная по 

<

адрес>, площадью 41,1 кв. м., жилой площадью 24,3 кв. м. на земельном участке общей площадью 0,11 га, расположенном по 

<

адрес>, кадастровый №, назначение земельного участка – земли населенных пунктов для ведения личного подсобного хозяйства. 

В этой связи суд учитывает, что пунктом 7 статьи 11 Закона РСФСР от 19 июля 1968 г. «О поселковом, сельском Совете народных депутатов РСФСР» (утратил силу в связи с изданием постановления Верховного Совета РСФСР от 06 июля 1991 г. № 1551-I «О порядке введения в действие Закона РСФСР «О местном самоуправлении в РСФСР») предусматривалось, что в области планирования, учета и отчетности поселковый, сельский Совет народных депутатов ведет по установленным формам похозяйственные книги и учет населения и представляет отчетность в вышестоящие государственные органы.

Постановлением Госкомстата СССР от 25 мая 1990 г. № 69 были утверждены Указания по ведению похозяйственного учета в сельских Советах народных депутатов (далее- Указания), согласно которым похозяйственные книги являлись документами первичного учета. По смыслу пунктов 18 и 39 Указаний, в похозяйственной книге учитывались сведения о земельных участках, находящихся в личном пользовании хозяйства, и вносились данные о таких земельных участках. В разделе «Земля, находящаяся в личном пользовании хозяйства» по каждому хозяйству записывается вся земельная площадь, предоставленная хозяйству в установленном порядке под приусадебный участок, служебный земельный надел, а также предоставленная крестьянским хозяйствам. 

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 7 июля 2003 г. № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» учет личных подсобных хозяйств осуществляется в похозяйственных книгах, которые ведутся органами местного самоуправления поселений, органами местного самоуправления муниципальных округов и органами местного самоуправления городских округов. Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство.

В похозяйственной книге содержатся следующие основные сведения о личном подсобном хозяйстве: фамилия, имя, отчество, дата рождения гражданина, которому предоставлен и (или) которым приобретен земельный участок для ведения личного подсобного хозяйства, а также фамилии, имена, отчества, даты рождения совместно проживающих с ним и (или) совместно осуществляющих с ним ведение личного подсобного хозяйства членов его семьи; площадь земельного участка личного подсобного хозяйства, занятого посевами и посадками сельскохозяйственных культур, плодовыми, ягодными насаждениями; количество сельскохозяйственных животных, птицы и пчел; сельскохозяйственная техника, оборудование, транспортные средства, принадлежащие на праве собственности или ином праве гражданину, ведущему личное подсобное хозяйство.

Следовательно, выписка из похозяйственной книги является в соответствии с указанными нормами документом, дающим основание для государственной регистрации права собственности на ранее учтенный земельный участок даже в том случае, когда в ней не указан вид права, на котором предоставлен земельный участок, и документ-основание такого предоставления. Из представленной в материалы дела надлежаще заверенной выписки из похозяйственной книги, следует, что у наследодателя ФИО2 в пользовании находился земельный участок при принадлежащем ей домовладении, площадью 0.11 га.

В настоящее время, в соответствии с техническим паспортом квартиры, расположенной по 

<

адрес>, подготовленным главным инженером ОГБУ «Костромаоблкадастр – Областное БТИ», общая площадь жилого помещения составляет 42,5 кв.м., жилая площадь – 25,6 кв.м.

Согласно выписке из ЕГРН сведения об объекте недвижимости по вышеуказанному адресу отсутствуют. 

Истец ФИО1 зарегистрирован и фактически проживает в спорном домовладении, что подтверждается копией его паспорта.

Исходя из указанных выше положений закона, квартира, расположенная по 

<

адрес>, является наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО2

В соответствии со ст.1152 ГК РФдля приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации. 

Согласно пункту 1 статьи1153 ГК РФпринятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Из представленного наследственного дела № 112, открытого к имуществу ФИО2, следует, что в установленный законом срок истец обратился к нотариусу с заявлением о принятии наследства, оставшегося после смерти его матери ФИО2 

Из данного наследственного дела также следует, что дочь ФИО2, ФИО4 отказалась от причитающейся доли на наследство после смерти матери. Суд принимает во внимание, что после смерти ФИО2 ее наследник ФИО1 реализовал право на принятие наследства путем обращения к нотариусу с заявлением о принятии наследства по завещанию, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, и приходит к выводу о наличии правовых оснований для признания за ФИО1 права собственности по завещанию на квартиру, площадью 42,5 кв. м. с кадастровым № по 

<

адрес>.

В силу п. 4 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" гражданин Российской Федерации вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, который находится в его пользовании, если на таком земельном участке расположен жилой дом, право собственности на который возникло у гражданина до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации либо после дня введения его в действие, при условии, что право собственности на жилой дом перешло к гражданину в порядке наследования и право собственности наследодателя на жилой дом возникло до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с п. 9.1 ст. 3 Федерального закона от 25.10.2001 N 137-ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен гражданину до дня введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, такой земельный участок считается предоставленным гражданину на праве собственности, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность. 

В соответствии с пп. 5 п. 1 ст. 1 ЗК РФ к основным принципам земельного законодательства относится единство судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

В соответствии со ст. 271 ГК РФ собственник здания, сооружения или иной недвижимости, находящейся на земельном участке, принадлежащем другому лицу, имеет право пользования предоставленным таким лицом под эту недвижимость земельным участком.

В силу п. 1 ст. 35 ЗК РФ при переходе права собственности на здание, сооружение, находящиеся на чужом земельном участке, к другому лицу оно приобретает право на использование соответствующей части земельного участка, занятой зданием, сооружением и необходимой для их использования, на тех же условиях и в том же объеме, что и прежний их собственник.

При таких данных ФИО1 вправе приобрести бесплатно в собственность земельный участок, на котором расположена выше указанная квартира, поскольку право собственности наследодателя ФИО2 на нее возникло до дня введения в действие Земельного кодекса РФ и перешло к истцу в порядке наследования. Указанная квартира расположена на земельном участке площадью 1100 кв.м., предоставленном в установленном законом порядке.

Таким образом исковые требования ФИО1 о признании за ним права собственности на земельный участок, площадью 1100 кв.м, с кадастровым №, находящийся по 

<

адрес> 

<

адрес>, также подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

решил:

Исковые требования ФИО1 , удовлетворить.

Включить в наследственную массу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, умершей ДД.ММ.ГГГГ жилое помещение (квартиру) общей площадью 42,5 кв. м., площадью жилых комнат 25,6 кв. м, с кадастровым №, находящееся по 

<

адрес>. 

Признать право собственности ФИО1 , 

<

данные изъяты> в порядке наследования по завещанию на жилое помещение (квартиру) общей площадью 42,5 кв. м., площадью жилых комнат 25,6 кв. м, с кадастровым №, находящееся по 

<

адрес>. 

Признать право собственности ФИО1 , 

<

данные изъяты> на земельный участок, площадью 1100 кв.м., категории земель: земли населенных пунктов, для ведения личного подсобного хозяйства, кадастровый № по 

<

адрес>.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Судебную коллегию по гражданским делам Костромского областного суда через Островский районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья - Н.В. Перфилова 

мотивированное решение

изготовлено 19.06.2025 г.